
Oma kultuuri akadeemia
EGON ERKMANN

30. märtsil toimus Vormsi 15. kultuuri-
päev pealkirjaga „Vormsi minejad, tuli-
jad ja jääjad“, kus räägiti vormsilaste lu-
gusid viimasest 80 aastast. Rahvamajja 
oli kogunenud ligi 60 kuulajat. 

Sel aastal möödub 80 aastat ajast, mil 
700 aastat saarel elanud rannarootslastest 
põliselanikud lahkusid oma kodusaarelt.

Kultuuripäev algas päris algusest ehk 
videolooga Vormsi asustamisest. Egon 
Erkmanni kokku pandud videolugu näitas 
graafiliselt ölandlaste teekonda Vormsile 
13. sajandil. Arvatakse, et siis asustasid 
rootslased Vormsi saare. Järgnesid fotod 
tänasest Ölandist ja info värskest sidemest 
kahe saare vahel. Nimelt leiti eelmise aasta 
oktoobris Rumpo rannast pudelipost, mis 
oli merre visatud 2019. aasta juulis Ölandil.

Ants Rajando:  
Vormsi pärast rootslasi

Kirikuõpetaja Ants Rajando kõneles 
Vormsi viimasest 80 aastast peatu-
des igal kümnendil ja sellega seotud 
sündmustel. Pärast rootslaste lahku-
mist 1944 ei jäänud Vormsi tühjaks, 
vaid asemele tulid sõjapõgenikud ning 
rahvaarv küündis peaaegu tuhandeni. 
Kuid elanikud hakkasid seejärel vahe-
tuma. Ühed lahkusid ja tulid uued, et 
jälle lahkuda.

Rannarootsi kultuuri säilimise jaoks 
olid head 1970. aastad, mil saarele tulid 
suvitajad, kes hakkasid ostma ja korras-
tama tühjaks jäänud vanu taluhooneid.

1980. aastatest tõi Rajando esile 
Vormsi kalmistu vana osa puhastamise 
tihedast kuusevõsast. See tõi valguse 
kätte ja inimeste teadvusse tagasi ligi 
300 päikeseristi, mis on üks saare olu-
line aja- ja kultuurilooline tähis.

Ülo Kalm: 80 aastat  
suurest põgenemisest

Rannarootsi muuseumi direktor ja noa-
rootslane Ülo Kalm rääkis oma perest ja 
rannarootslaste lahkumisest. Kuigi tema 
esivanemad proovisid 1944 Eestist lahku-

da, lõppes nende teekond hoopis Patarei 
vanglas Tallinnas, kuna Saksa patrull-laev 
pidas põgenikud merel kinni. Vanglast va-
baneti enne Nõukogude vägede saabumist. 
Nii jäädi Eestisse.

Oma loo jutustamisel kasutas Kalm pilte 
rannarootslaste rannavaibast, mille tikki-
jad on Eestis ja Rootsis elavad rannarootsi 
juurtega memmed. Rannavaiba pildid rää-
givad kaheks kistud kogukonna lugu, kus 
ühed jäid elama nõukogude okupatsiooni 
alla ja teised – minejad – proovisid uut elu 
alustada Rootsis.

Anst Varblane: ühe pere lugu

Ants Varblane, üks 1980. aastatel 
Vormsi kultuuriloo elustajaid, rääkis 
perekond Süsterite ehk tulijate lugu. 
Ta jagas oma arutluses praegused 
Vormsi perede lood kolmeks: vorm-
sirootslastest ja vormsieestlastest jää-
jate lood ning (uute) tulijate lood.

Loo rääkimiseks alustas ta kau-
gemalt, et mõista paremini tulijaid. 
Süsterite perekond lahkus Eestist 
Venemaale juba 19. sajandi väljarände 
ajal ja leidis seal mitme põlvkonna 
vältel rahuliku elu. Seda kuni teise 
maailmasõjani. Keerulised ajad tõid 
Venemaa eestlased tagasi Eestisse. 
Tulid ka Süsterite järeltulijad, kes 
kolisid Vormsile. Nii rääkiski Varblane 
Vormsi elust pärast sõda läbi uute 
tulijate pereelu ja igapäevatöö ning 
kogukonna ja võimude suhtest.

Kristel Rattus ja Saale Randaru: 
rannarootsi kultuurinäitusest

Kristel Rattus ja Saale Randaru Eesti Rah-
va Muuseumist tutvustasid 2025. aastal 
avatavat väljapanekut rannarootslasest 
Tartus. Näituse idee on kasvanud ning se-
da plaanitakse 800ruutmeetrisesse saali.

Ettevalmistuse osaks on kohtumised 
Rootsis ja Eestis, mille käigus kogutakse 
näituse tarbeks lugusid ja ka esemeid. 
Rattus ja Randaru kirjeldasid esimest väli-
tööd rootslaste juurde kui väga südamlikku 
ja oodatud vastuvõttu. Inimesed olid val-
mistunud nii mõtte kui ka teoga. Kodudes 
olid esemetest lausa näitused. Samuti oldi 

valmistunud rääkimiseks.
Rootsi keele tõlk Randaru kirjeldas 

naljatledes, et kui oli esitatud temaatiline 
küsimus rootsi keeles, jäi ainult rootsi 
keeles noogutada, sest mälestusi, mõtteid 
ja arutlusi on intervjueeritavatel palju.

Näituse koostajad proovivad leida vas-
tust retoorilisele küsimusele: kus elab 
rannarootsi kultuur? Vormsilaste rõõmuks 
said nad tõdeda, et rannarootsi kultuur elab 
just Vormsil.

Mikk Puurmann: (taas)tulemine

35aastane Mikk Puurmann, üks Vorm-
si Vaibi korraldaja, hakkas perega 
Vormsil käima, kui oli viie-kuueaas-
tane. Kuigi ta elab ja töötab mandril, 
tunneb ta saarega tihedat sidet. See 
omakorda innustab teda panustama 
Vormsisse. Seni, kuni ta on Vormsil 
vaimselt kohal, peab ta ennast koha-
likuks.

Arutledes lahkumise ja tagasitu-
lemise üle, oli Puurmann kindel, et 
Vormsi noori ei tohi kinni hoida – mingu 
ja käigu ja tulgu pagasiga tagasi. See on 
elava ja areneva kogukonna ja kultuuri 
võti, sest täna luuakse kultuuri, millest 
räägitakse saja aasta pärast.

Oma mõtteid Vormsi noortest, mine-
misest ja tagasitulemisest jagasid päeva 
juhi Jorma Sarve suunamisel vormsi-
lased Kaisa Valm ja Merilyn Juhkam.

Kultuuripäeva lõpetasid muusika ja laulu-
dega Liina Kull ja Kalmar Rikk.

Vormsi rahvamajas on üleval kõikide kul-
tuuripäevade kuulutused. Kultuuripäevade 
üks algataja Kristina Rajando sõnas, et 
kuulutustelt on näha, milliseid teemasid 
on käsitletud. „See on tõeline oma kultuuri 
akadeemia,“ tõdes ta.

Vormsi kultuuripäevad toimuvad 2008. 
aastast ja on pühendatud rannarootsi kul-
tuuri väsimatu tutvustaja Maria Murmani 
(9. märts 1911–3. veebruar 2004) mälestu-
sele. Kultuuripäev toimub alati märtsis, mil 
on Maria sünniaastapäev.

Kultuuripäeva korraldas Vormsi valla-
valitsus. Ettekannete videosalvestusi on 
võimalik vaadata Vormsi kodulehel.

Vormsi valla ajaleht Aprill 2024

Muudatused  
Vormsi vallavolikogus
CARIINA PÄHK,  
VORMSI VALLASEKTRETÄR

19. aprillil esitas volikogu esimees Jaak 
Kaabel vallasekretärile avalduse voli-
kogu esimehe ametikohalt tagasiastu-
miseks 22. aprillist 2024. 

Volikogu esimees vabaneb oma kohus-
test ja loetakse ametist tagasiastunuks 
avalduses märgitud kuupäevast. Samuti 
soovis ta tagasi astuda volikogu majandus-
komisjoni esimehe ja kultuurikomisjoni 
aseesimehe ametikohtadelt. Jaak Kaabel 
jääb edasi Vormsi volikogu liikmeks.

Kohaliku omavalitsuse korralduse 
seaduse (KOKS) kohaselt kuulub volikogu 
esimehe valimine volikogu ainupädevusse. 
Vormsi vallavolikogu 21.12.2007 määruse 
nr 10 „Vormsi valla põhimäärus” alusel 
toimub järgmisel volikogu istungil voli-
kogu esimehe kandidaatide ülesseadmine 
ja volikogu esimehe valimine põhimääru-
ses sätestatud korras.

KOKS § 52 lg 1 p 3 alusel on volikogu 
tegutsemisvõimetu, kui volikogu ei ole 
kahe kuu jooksul volikogu esimehe 
tagasiastumisest (avalduses märgitud kuu-
päevast) valinud uut volikogu esimeest. 

Volikogu liige Algor Streng esitas 12. 
aprillil valla valimiskomisjonile avalduse 
volikogu liikme volituste peatamiseks 
kaheteistkümneks kuuks. 

KOKS § 20 lg 3 kohaselt volikogu liikme 
volitused peatuvad ning asendusliikme 
volitused volikogu liikmena algavad valla 
valimiskomisjoni otsuse jõustumise het-
kest. Algor Strengi asendusliikmena saab 
volikogu liikmeks valimisliidust Avatud 
Vormsi valimata jäänud kandidaat. 
Volikogu liikme volituste peatumine ja 
asendusliikme määramine vormistatakse 
ühe otsusega. Algor Streng on volikogu 
ehitus- ja keskkonnakomisjoni esimees 
ning need volitused lõpevad sama-
aegselt tema volikogu liikme volituste 
peatumisega. 

Volikogu komisjoni esimehe ja/või ase-
esimehe volituste lõppemisega on volikogu 
kohustatud valima uue komisjoni esimehe 
ja aseesimehe.

Talharpa-orkester ETVs
Pühapäeval, 28. aprillil tutvustas ETV pühapäevane prog-
ramm „Hommik Anuga“ esimest hiiu kandle ehk tal-
harpa-orkestrit. Anu Välba saates olid orkestrijuht Liisa 
Koemets-Bastida, Yngve Rosenblad, Klaarika Sinimeri 
ja Jaanus Sarchris. Juttu tuli nii arhailisest pillist aga ka 
vormsirootslaste traditsioonidest. Kuulda ja näha sai tal-

harpa-orkestri esimest avalikku ülesastumist traditsio-
naaliga „Neli leiki Vormsi saarelt“. Hiiu kandle orkestrisse 
kuuluvad talharpa-mängijad üle Eesti, nende seas ka Vorm-
si mängijad. Orkester hakkas koos käima läinud sügisel, et 
esineda sel suvel 6. juulil Haapsalus peetaval eestirootslas-
te laulu- ja tantsupeol „Lähemalt ja kaugemalt“. 

Üldplaneeringu 
eskiisi väljapanek
MARIS JÕGEVA,  
VORMSI VALLAVANEM

Vormsi valla üldplaneeringu es-
kiis on avalikuks tutvumiseks 
väljas 13. maist 18. juunini. 

Kuu aja jooksul on üldplaneeringu 
eskiis kõigile huvitatutele arvamuse 
avaldamiseks ja muudatuste ettepa-
nekute tegemiseks avalik. Kaartide 
ja seletuskirjaga saab sel ajal tutvuda 
Vormsi valla veebilehel vormsi.ee, 
Vormsi Kaubamaja seinal ja valla-
valitsuse ruumides. 

17. mail kell 14-17 tutvustavad pla-
neeringu koostajad üldplaneeringu 
materjale, vastavad küsimustele 
ning annavad soovitusi sisukaks 
kaasarääkimiseks. 

Vaata lisa: vormsi.ee > 
Valitsemine > Planeeringud ja maa-
korraldus > Uue üldplaneeringu 
koostamine
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(M)ajalugu: Simase talu Saxbys
HENRY TIMUSK

Merli ja Lauri Vanala andsid ühele Vorm-
si vanale talukohale uue elu.

Paljud kirjeldavad esimest „kohtumist“ 
Vormsi saarega nagu armastust esime-
sest silmapilgust. Kuidas teie oma tee siia 
leidsite, et uut kodu rajama hakata?

Otsus hankida oma maalapp ja maja 
Vormsil ei olnud mingil juhul ratsionaalse 
mõtlemise ja arutluse tulemus. Meie esiva-
nemad ega sugulased ei ole keegi saarega 
seotud. Kõige taga oli ja on veelgi tunne, aga 
võib-olla on see ka meie endi loodud unelm 
väikesaare rahust ja idüllist. Oleme mõle-
mad nõukogudeaja lapsed, mil saared olid 
mandri-inimesele kättesaamatud. 

Ja siis tekkis ükskord mul [Merlinil – toim] 
ebamäärane unistus Vormist. 2020. aasta 
suvel käisime koos tütre ja lastelastega 
Vormsil „suvitamas” ja pärast seda imelist 
nädalat sündis kinnisidee hankida saarele 
päris oma koht. Käisime vaatamas mitmeid 
krunte, kuid Saxby külaidüll ja Simase talu-
koht võitis südame. Vana taluõu ja palkmaja, 
mis oli küll aastakümneid tühjana seisnud, 
kuid mida mõtlesime renoveerida – kõik see 
sai otsustavaks ja meist said Simase talu-
koha omanikud.

Maja ehitamine on suur ettevõtmine. Kui-
das kujunes tee unistusest uue talumaja-
ni? Kuidas jõudsite arhitekti ja ehitajani, 
kellega koostööd teha?

Meie soov oli maja renoveerida, et anda 
talle uus elu. Peame väärtuslikuks saare 
ajalugu ja rannarootsi kultuuripärandit. 
Leidsime internetist palkmajade renovee-
rimise portaali kaudu oma ala asjatundja 
Elo Lutsepa. Tema soovitas Ants Rajandoga 
ühendust võtta. Ants tunneb saare arhitek-
tuuri eripära ja kohalikku pärimust. Tema 
tegigi meile renoveerimisprojekti. Oleme 
Antsule ääretult tänulikud. Kuna meil vara-
semat ehitamise- või renoveerimisealast 
kogemust pole, küsisime temalt nõu ka 

projekti teostaja leidmiseks. Sel moel saime 
tuttavaks Heino Pauluse ja Paulus Grupiga, 
kelleta poleks me seda projekti suutnud 
teostada. 

Kas ehitamise käigus tuli teha otsuseid, 
mis erinesid algsetest plaanidest?

Maja täpsemal uurimisel tuli ilmsiks, 
et vanad palgid olid suurelt osalt kasuta-
miskõlbmatud. Asjatundjatega nõu pidades 
saime aru, et peame kasutama uut puu-
materjali maja ehitamiseks. Nii sai vanale 
vundamendile ja vana korstnajala ümber 
Antsu projekti järgi taastatud uute mater-
jalidega maja, mis austab Vormsi ajaloolist 
arhitektuuri. Heino on olnud meile suureks 
toeks erinevate väljakutsete lahendamisel.

Mis oli ehitusprotsessis kõige suurem 
väljakutse? Kas oli üllatusi, millele va-
rem polnud osanud mõelda?

Kõige suurem väljakutse on, et maja 
on saarel ja kõik võtab aega. Näiteks: kui 

meri oli madal, siis betooniautod ei saanud 
kokkulepitud ajal kohale tulla, või kui kütte-
seadmete spetsialistil oli suvel aega saarele 
tulla, siis olid praamipiletid välja müüdud. 

Üllatas ka see, et mullakiht aias on nii 
õhuke – paas on kohe vastas. Paari õuna-
puu ja marjapõõsa istutamine oli tõsise töö 
tulemus!

Kui nüüd viimastele aastatele tagasi vaa-
data, kas selle kogemusega, mis teil täna-
seks on, oleksite midagi teisiti teinud?

Midagi ei teeks teisiti! Vormsi, vormsi-
lased ja Saxby on meid hästi vastu võtnud. 
Võib-olla on meil roosad prillid endiselt ees 
ega oska veel kriitiliselt asjadesse suhtuda. 

Paljud noored pered sooviksid endale 
oma kodu. Kui üks pere, kes kaalub ko-
du ehitamist Vormsi saarele, küsiks teilt 
nõu, mida soovitaksite ja millist nõu an-
naksite?

Julgustame kõiki, kel tekib salasoov või 
-mõte oma maja soetamisest see julgelt 
teostada. 

Vormsi võlu on loodus ja rahu. 
Külasüdamed annavad tuge ja selle kaudu 
tunned, et saad osa killukesest ajaloost. 
Meid on täielikult lummanud tähistae-
vas. Siin ei ole mingit valgusreostust, võid 
unustada end augustiööl lihtsalt taevasse 
vaatama.

Saare ettevõtluskeskkonnast
MARIS JÕGEVA, VORMSI VALLAVANEM 

Kui rääkida Vormsil ettevõtlusest, tuleb vestluspartnerile tihti meelde Vormsi leib 
ja või. Vormsiga seonduvadki puhtad maitsed, meeldejäävad kogemused, sümbioos 
metsikusest ja korrastatusest, või siis nostalgiline astridlindgrenlik eluolu. Ettevõt-
luseks võimaluste loomine pole lihtsalt asi asja pärast. Vormsil on see vajalik, kui 
soovime hoida püsielu saarel. 

Võimalused tööks ning sissetulekuks 
on üheks elukohavaliku eeltingimuseks. 
Arengukava seab sihiks tingimuste loomise 
keskkonnasõbraliku ettevõtluse ja turismi 
arenguks, sest nii saame kasutada seda, 
mis meid eriliseks teeb. Turismi kõrval on 
oluline kohaliku tooraine väärindamine. 
Arengukava kirjeldab selgelt ootused ja 
suunad, aga jääb napisõnaliseks sellest, 
kuidas vallavalitsuse ja kohalike ettevõtjate 
koostöös soovituni jõutakse: kuidas tuleme 
toime takistustega, kuidas edendame koos-
tööd ja jõuame ühise majandamiseni, mida 
eeldavad investeeringud, kuidas hoiame 
tasakaalu loodushoiu ning majanduste-
gevuse, traditsiooniliste ja uuenduslike 
tegevusalade vahel. Arengukava ei anna ka 
vastuseid kohaliku, aga piiratud ressursi (nt 
maa, mets) mõistliku kasutamisega seotud 
küsimustele. 

Saare tänased ettevõtjad on südikad, 
aga nendivad nemadki, et hoogu oleks vaja. 
Aprilli alguses toimunud ümarlaual arutati, 
et uute teenuste pakkumist, tootmisega 
alustamist või laienemist takistab piiratud 
ettevõtlusruum ja kehv taristu, toetavate 
teenuste puudumine kohapeal, süsteemitus 
ja nõrk juhtimine, inimressurss (sh näiteks 

väsimus, tööjõu puudus) ning kirjeldati ka 
kultuuriga seotud probleeme (suhtumine, 
koostöö puudus). 

Mida saab ja peab vald tegema?

Vald ei peaks jääma suurimaks tööand-
jaks, vaid keskenduma tingimuste loomi-
sele. Vald peab tegema ettevõtlikkust ja et-
tevõtlust soodustavad otsuseid, samal ajal 
hoidma kohalikke väärtusi, millel Vormsi 
jõukus saab kasvada. Piiratud tingimus-
tes on eriti oluline tagada õiglaselt võrdne 
kohtlemine. 

Investeeringud on mõistlikud, kui need 

saavad integreeritud kohalikku teenuste-
süsteemi. Näiteks spordihoone ei ole lihtsalt 
sportimise koht, vaid selle aktiivse kasu-
tamisega kasvab saarel vajadus mitmete 
teistegi teenuste järele. Ühisköögi rajami-
sest on Vormsil unistatud enam kui viis 
aastat, aga investeeringul on mõtet ainult 
siis, kui ühistulise tootmishoone toimimis-
mudel on detailideni läbikaalutud ja koostöö 
köögi kasutamiseks kindlatel alustel. See 
peab tooma tulu nii tootjatele kui Vormsile.

Igal juhul vajab ettevõtluskeskkond kas-
vamiseks tuge ja üksjagu küsimusi vajab 
vastuseid. Kuidas saare väärtusi hoida ja 
neid samal ajal maksimaalselt kohaliku 
elu edendamiseks kasutada? Kuidas tulla 
nutikalt toime hooajalisuse, turutõrgete 
ja saareliste piirangutega, defitsiidiga 
kohalikes teenustes? Kuidas tuua saarele 
investeeringuid ja kasvatada ettevõtlikkust 
ka oma inimestes? Kuidas tõsta kohalike 
turismiteenuste kvaliteeti ja pakkuda ela-
musi, mis toovad külalised tagasi? Millised 
on vajadused äri- ja tootmismaadeks, taris-
tuks ja teenusteks? Kahjuks kohalikku leiba 
ja võid meil täna pakkuda ei ole, aga meel-
dejäävat ja metsikut olustikku küll. 

Selle aasta lõpuks peaks ettevõtjatega 
koostöös valmimagi täpsem tegevuskava, 
mis annaks vastused, aitaks mõtestada 
valikuid ja nende tagajärgi, sõnastada kok-
kulepped. Eesmärk on, et saare valiks oma 
koduks rohkem inimesi, kellel on siin hea 
nii elada kui töötada. 

Mais tiheneb praamigraafik
Ormsö teeb mais pühapäeviti kolme rei-
si asemel neli reisi. Tasub tähele panna, et 
muutuvad ka pühapäevaste reiside ajad: 
praam väljub Svibyst kl 11.05, kl 13.05, 
kl 17.05 ja kl 19.05. Juunist augustini on 
pühapäeviti graafikus viis reisi. Tihedam 
graafik on võimalik tänu heale koostööle 
Transpordiameti ja Kihnu Veeteedega.

Korrastati Suurallika matkarada 
Kevade alguses puhastas vald Suurallika 
matkaraja võsast ja langenud puudest. 
Matkarada mööda saab minna Prästvike 
järveni ja vaatetornini.

Muinsuskaitseobjektid Vormsil
19. aprillil oli Vormsil külas Muinsuskaitse-
ameti Läänemaa koordinaator Kalli Pets. 
Koos Ants Rajando ja vallavanem Maris 
Jõgevaga sõideti läbi saare muinsuskait-
seobjektid. Olulisteks paikadeks on mõi-
sakompleks, tuletornilinnak, kalmistu ja 
kirik, parunikivi ja õigeusu kirik. Arutati 
võimalusi nende hoidmiseks ja paremaks 
eksponeerimiseks. 

Roostikeelsele kogukonnale 
tutvustati üldplaneeringut
20. aprillil korraldas vallavalistus koos-
töös Vormsi Kodukandi Ühinguga vebinari 
üldplaneeringust saare rootsikeelsele ko-
gukonnale. Veebikohtumisel räägiti pla-
neeringuga käsitletavatest teemadest ning 
sellest, kuidas ettepanekuid esitada. 

Lõppes hajaasustuse programm
Sel aastal laekus Vormsi vallas hajaasustu-
se programmi neli taotlust, millest kaks on 
seotud majapidamise reoveega ja kaks vee-
varustusega. Taotlused on kogusummas 24 
227 eurot. Vormsil on toetussumma sel aas-
tal 8900 eurot, millest 4450 eurot tasub riik 
ja 4450 eurot Vormsi vald. 

Suvine teehoiuhange
Vald tegeleb suvise teehoolduse korralda-
misega valla teedel. Suvise teehoolde osaks 
on greideramine, teeäärte niitmine ja tol-
mutõrje. Valitud teenusepakkujaga soovi-
takse leping sõlmida mais.

Spordihoone hange  
ootab pakkumisi
18. aprillil kuulutas vallavalitus välja spor-
dihoone projekteerimise ja ehituse hanke. 
Täpsemad hanketingimused on riigihan-
gete registrist viitenumberiga 276719 (riigi-
hanked.riik.ee). Hanke eeldatav maksumus 
on 850 000 eurot. Prognoositav spordihoo-
ne valmimisaeg on juuni 2025. 

Avaliku interneti teenus suleti
Alates 15. aprillist ei osta Vormsi vald enam 
ProDigi OÜlt avalikku andmesideteenust. 
Põhjuseid on mitmeid: andmeside kvaliteet 
ei vastanud tänapäevastele nõudmistele, 
kasutajaid jäi aasta-aastalt vähemaks, tek-
kinud on uusi võimalusi internetiühendu-
se loomiseks. Neile, kelle jaoks oli avalik 
andmeside vajalik, saavad pöörduda and-
mesideteenuse pakkujate poole, et leida 
sobivaim lahendus; Hullos saab kasutada 
arvutiga töötamiseks kaugtöökohti (lisainfo 
saab vallast); Vormsi raamatukogus on in-
ternetipunkt, kus saab teha internetti nõud-
vaid toiminguid. Avalikuks andmesideks 
kasutusel olnud mastide otstarbekuse vaa-
tab vald üle suve jooksul. Seejärel saab iga 
masti puhul otsustada likvideerimise või 
rendileandmise teenusepakkujatele.

Vald müüs kinnistu 
Vormsi vallavalitsus müüs kirjaliku enam-
pakkumisega valla omanduses oleva hoo-
nestamata Jalaka kinnistu Hullos. Kinnistu 
müüdi enampakkumise alghinnaga 20 000 
eurot. 1343 m2 tootmismaa asub nn Hullo 
tööstusalal.

• Kohaliku teenusepakkuja leiab 
Vormsi valla veebilehelt: vormsi.ee > 
Ettevõtlus > Kasulikud teenused
• Ühisköögi ideed aitab edasi aren-
dada Ebekai Härm, kellel on kogemu-
sed sarnase ettevõtmise käivitamisest 
Pürksist.
• Vormsi ettevõtluskeskkonna aren-
damise tegevuskava koostamiseks 
oota me pakkumisi kuni 8. maini.
• Järgmine ettevõtjate ümarlaud toi-
mub mai teises pooles. Info vormsi.ee

Uus maja vanal vundamendil. Vana maja (all) palgid olid pöördumatult kahjustunud. Erakogu
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Vallamaja  
kroonika

Lühike ülevaade kohtumistest  
ja aruteludest, kus  
vallatöötajad on osalenud 

6. märts – Läänemaa turisminõukoja 
koosolek Haapsalus
11. märts – vallavalitsuse istung
13. märts – kohalike omavalitsuste 
riigikaitseseminar Pärnus
15. märts – vallavolikogu stung
19. märts – Haapsalu raudtee 
toetusrühma kohtumine
20. märts – arutelu Rälby 
sadamaehituse II etapist
21. märts – kohtumine PPAga: 
sisekontrollist ja korruptsooniohu 
vältimisest
21. märts – Läänemaa Rannakalan-
duse Seltsi üldkoosolek Haapsalus
22. märts – Vormsi viitade projekti 
koosolek
25. märts – vallavalitsuse istung, 
Saarte Energiaagentuuri koosolek
28. märts – KOVGIS koolitus, 
kohtumine uuele jäätmevaldajate 
registrile üleminekuks
30. märts – Vormsi kultuuripäev
2. apr – valla hankekomisjoni 
koosolek
3. apr – valla projektitoetuste 
hindamiskomisjoni koosolek
4. apr – Vormsi ettevõtjate ümarlaud
5. apr – ehitus- ja keskkonna-
komisjoni koosolek
8. apr – vallavalitsus, 
kultuurikomisjoni koosolek
9. apr – sotsiaal- ja 
turvalisuskomisjoni koosolek
12.-13. apr – projekti „Arukad 
külad” motivatsioonipäevadel 
tutvusid Läänemaa ja Harjumaa 
kogukonnaedendajad Vormsiga
12. apr – vallavolikogu istung
15. apr – Läänemaa spordi- ja 
terviseedendajad Vormsil
17. apr – Regionaal- ja 
Põllumajandusministeeriumi 
väikesaarte komisjoni koosolek
19. apr – Muinsuskaitseametiga tehti 
tiir peale saare väärtustele
20. apr – toimus ingliskeelne  
vebinar üldplaneeringust
22. apr – vallavalitsuse istung
27. apr – traditsiooniline Vormsi 
kalmistu ja kirikuaia talgud
30. apr – kohtumine RMKga, 
külastuskohtade ülevaatus

KATA VARBLANE

19. aprillil võitis Vormsi uus bränding 
Eesti suurimal loovusfestivalil Kuldmu-
na kaks Hõbemuna auhinda: korpora-
tiivne brändingu ja tüpograafia eest.

See, et väikesaar nopib parimad 
auhinnad suurte tegijate kõrvalt, ei ole iga-
päevane. Selle õnnestumiseks oli vaja mitut 
asja. Vormsi inspireerib, kui anda selleks 
võimalus – meie oma märgiline iseolemise 
vabaduse saar. Samuti väga paljud Vormsi 
inimesed osalesid brändingu protsessis ja 
aitasid leida üles brändi tuuma. 

Eesti parimate professionaalidega töö-
tamine osutus võimalikuks tänu Merit 
Kaabli poolt juhitud LEADER-programmi 
projektile, kus kaasrahastajaks oli Vormsi 
vald. Auhindadest olulisem on see, et uus 

Selgusid kevadised 
projektitoetuse saajad
MARIS JÕGEVA, VORMSI VALLAVANEM

Projektitoetuste kevadises voorus oli rekor-
darv taotlejaid, mis näitab vormsilase ak-
tiivsust ja häid ideid koos tegutsemiseks. 

Taotlusvooruks kavandatud 10 000 eurot 
jagunes kaheteistkümne projekti vahel: 
• Vormsi Püha Olavi Gild MTÜ projekt Vormsi 
Kultuurilaager 2024 „Kodupaiga kultuuriuuri-
ja“ Tii oor – 2000 eurot.
• Diby Küla Selts MTÜ projekt Diby küla jaani-
simman 2024 – 625 eurot
• Vormsi Kodukandi Ühingu projekt „Laste-
hommikud Vormsi talumuuseumis“ – 400 eu-
rot
• Mikk Puurmanni projekt „Vormsi mängu-
märkmik“ – 750 eurot
• MTÜ Vormsi Spordirajatised projekt „Vorm-
si valla spordipäev 2024“ – 1150 eurot
• Vormsi Kodukandi Ühing MTÜ projekt „80 
aastat suurest lahkumisest“, Sviby küla mä-
lestistahvli renoveerimine ning taasavamine 
– 295 eurot 
• MTÜ Vormsi Vaib projekt „Vormsi Vaib 
2024“ – 1900 eurot 
• Seltsing Butiik projekt „Butiigiprouad kut-
suvad aega veetma“ – 780 eurot 
• Vormsi Kalapüüdjate Ühingu projekt „Vorm-
si Kalapäev 2024“ – 1050 eurot
• Kivihindersi OÜ projekt „Vormsi noorte 
spordilaager“ – 500 eurot
• Rälby Külaselts MTÜ projekt „Rälby laadad“ 
– 350 eurot
• Kaisi Käsitööd OÜ projekt „Suveüritused 
Magnushofi külamajas“ – 200 eurot

Vormsi valla 2024. aasta eelarves on bronee-
ritud saare seltside ettevõtmiste toetamiseks 
aastaks 15 000 eurot. Taotlusi projektitoetus-
tele võtab vallavalitsus vastu kaks korda aastas. 
Järgmine taotlusvoor on varasügisel. 

* * *
Tegevustoetused on Vormsi valla 2024. aasta 
eelarves planeeritud: 
• Vormsi Kodukandi Ühing  
(Vormsi talumuuseum)
• Rahvatantsurühm Vormsi
• Vormsi Merepääste Selts
• EELK Vormsi Püha Olavi Kogudus

DAY-LEE HOLM, SABINE BURGER

Vormsi koolil ja lasteaial lä-
henevad lõpuaktused. Pärast 
põhikooli lõpuaktust juunis 
sulgevad enda järel kollase 
maja ukse kolm lõpetajat. 
Lasteaia lõpetamise järel aga 
saab üks laps astuda sisse ju-
ba koolimaja uksest.

Seniks aga ootavad ees veel 
eksamid, arvestuslikud tööd ja 
kokkuvõtted. Aga samuti keva-
dine koolireis Rummu ja Tuksi, 
tutipidu ja aktused.

Sellel poolaastal on olnud 
palju tegemisi: Tartu rahu ja 
EV aastapäev, sõbrapäev ja nal-
japäev, teatripäev Haapsalus 
ja õppekäik Tallinna muu-
seumides, emakeelepäev ja 
reaalainete nädal, loovtööde 
kaitsmised ja e-katseeksamid, 

lisaks harivad loengud saareü-
likooli koolitajatelt.

Vormsi kooli õpetajad on 
sel õppeaastal teinud kõvasti 
tööd õppekavadega, sest järg-
misel õppeaastast rakenduvad 
uued riiklikud õppekavad. Meie 
õpetajad on lõppeval õppe-
aastal mitmel korral käinud 
Haapsalus, kus koos teiste 
Läänemaa õpetajatega on jaga-
tud koolide praktikaid. Punkt 
pikale protsessile pannakse 
augustis, vahetult enne uue 
õppeaasta algust.

Riiklik õppekava on haridus-
standard, mille alusel iga kool 
omaenda õppekava koostab. See 
on kooli õppimise ja õpetamise 
vundament, mahukas ja väga 
oluline dokument, mis kogu 
koolielule suuna annab. 

Vormsi lasteaia ja kooli lõpuaktused
• Lasteaia lõpupidu on 10. juunil kell 11 Svibys. 
• 1.-8. klasside lõpuaktus on 11. juunil kell 10 koolimajas. 
• Põhikooli lõpuaktus on 15. juunil kell 12 koolimajas.
• Lasteaed on puhkusel 1. juulist 6. augustini. Sel ajal korral-
datakse lastehoid.

ELISABETH HEDFORS

26. juulil toimub kolmandat korda 
kultuurikohtumine Ormsökistan/
Vorm si kirst, mille teemaks on sel 
aastal „Minu lugu“. 

Kuidas ma saan lastelastele rääkida, 
mis tunne oli üles kasvada teisel ajal? 
Kuidas säilitada mälestusi ja sündmusi, 
mis on vanadel fotodel? Praegu saan nii 
mina kui sina sellest rääkida, kuid mis 
saab päeval, kui mälestus kaob sellega, 
kes teadis?

Selle aasta teema on „Minu lugu“. 
Hommikul kuulame ühte 1970. aastate 
Vormsi majaostulugu. Harry Timusk 
räägib, kuidas nad abikaasaga suusa-
tasid üle jää, et osta pere suvekoduks 
saanud maja Saxbys.

Pärastlõunal on meiega Veronika 
Kivisilla, kes oma igapäevaelus viib 
läbi kirjutamiskursusi. Tema semina-
ril õpime, kuidas sõnastada mälestusi 

Kooliaasta lõppeb

Õppekäik Tallinna muuseumides – töötuba „Portreede saladus” .

visuaalne identiteet on üha enam kasutu-
ses. Terviklik bränding aitab meil ennast 
paremini defineerida ja teistele nähta-
vaks-kuuldavaks teha. 

Suur tänu disainibüroole AKU Vormsi 
tööd konkurssile esitamast ning meister-
liku teostuse eest kogu disainimeeskonnale! 

Vormsi brändi loojad
AKU: loovjuht Alari Orav, disainer 
Mirjam Reili, fotograaf Renee Altrov, 
tüpograafia Studio Feixen. 
Brand Manual: strateeg Kaarel 
Mikkin, projektijuht Merlin Püümann

Kultuurikohtumisel Ormsökistan/Vormsi kirst 
räägitakse sel aastal lugusid

ja tekste, mida tahame säilitada ning 
proovime neid ise kirjutada. See on abiks 
neile, kes arvavad, et sa ei oska üldse kir-
jutada, kui ka neile, kes on harjunud end 
kirjalikult väljendama.

Tavapäraselt on meil abiks ees-
ti-rootsi tõlk, et saaksime emakeeles 
rääkida ja enda mõtteid ja arutlusi 
jagada. Loomulikult ei puudu nii lõuna-
söök kui ka kohv. 

Pane päev juba kalendrisse kirja: 
reede, 26. juuli kell 10-17 Vormsi 
Talumuuseumis Svibys. 

Loo autor hoiab ühte Vormsi 
brändigu eest saadud Hõbemuna 

auhinda loovusfestivalil 
Kuldmuna. Foto Silver Gutman

Vormsi uus bränd sai auhinnad
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Vormsi Vallavalitsus
E-post: vv@vormsi.ee
Tel: 529 6318
Toimetaja: Egon Erkmann 
Trükk: AS Pajo 

Saada kaastöid, mis on seotud Vormsi ja vormsilastega. 
Kirjuta e-postile vv@vormsi.ee

Hea vormsilane!
Vormsi valla ajaleht
Aprill 2024

451 inimest on registreeritud Vormsi valda (aprill 2024) • Neist mehi 266 • naisi 185 
• kuni 18-aastaseid 38 • 18-64-aastaseid 300 • 65-a ja vanemaid 113

Sündmused
Kavas võib tulla muudatusi,  
uuendatud sündmuste infot saab  
kodulehelt vormsi.ee/sundmused
Sündmused on nii tasulised kui tasuta. 
Täpsema info saamiseks võtke ühendust 
sündmuse kontaktiga.

Mai 
Mai-juuni. Vormsi saare sportlik 
väljakutse YuMuuv äpis.  
Info: info@vormsiturism.ee
4.05 kl 9 Diby talgud
4.05 kl 11.30 Teeme ära 2024 Norrbys. 
Tule talgutele!
4.05 kl 12 Rälby talgud külas ja rannas, 
kevadlaat külas
7.05 kl 17 kinoõhtu „Tony, Shelly ja 
maagiline valgus“ (kogupere- ja lastefilm). 
Rahvamaja 
9.-11.05 kl 10 Vormsi talumuuseumi 
talgud. Sviby
11.05 kl 12-15 hoiuraamatukogu teabe ja 
raamatute kogumise päev.  
Vormsi raamatukogu
12.05 kl 11 jumalateenistus kirikus 
(emadepäev). Püha Olavi kirik
12.05 kl 12.30 emadepäeva tähistamine. 
Rahvamaja
17.05 kl 17 saareülikool. Jana Kokk: 
taimed – meie parimad abilised. 
Koolimaja
18.05 kl 20 Butiigi prouad kutsuvad: 
meeleolukas õhtu Mait ja Mikko Maltisega. 
Rahvamaja
19.05 kl 11 nelipüha jumalateenistus.  
Püha Olavi kirik
25.05 kl 13 loov-päevade meisterdamise 
töötuba. Registreerumine:  
karina@vormsi.ee
25.05 kl 19 Vana Baskini teater „Kõbus 
ja lõbus“. Rahvamaja. Täispilet 25€/
sooduspilet 20€
26.05 kl 11 kolmainupüha 
jumalateenistus kirikus. Püha Olavi kirik
28.05 kl 19 kinoõhtu „Maria Montessori“ 
(draama, eluloofilm). Rahvamaja

Juuni
8.06 kl 12 Vormsi Kalapäev 2024. Rälby
9.06 kl 11 jumalateenistus kirikus.  
Püha Olavi kirik
21.06 kl 20 Diby jaanituli
22.06 kl 19 5MIINUST suur väikesaarte 
tuur. Hullo kiigeplats. Pilet kohapeal 35 €
23.06 kl 11 surnuaiapüha jumalateenistus 
Vormsi kalmistul.
23.06 kl 20 võidutule saabumine, 
meiupuu püstitamine, jaanituli 
ansambliga „Vanad sõbrad“.  
Hullo kiigeplats.

Palju õnne,  
Vormsi väärikad 
sünnipäevalapsed!

Märts
HELLE RINNAK
MALLE NURMSALU
ZEMFIRA TAMMIK
FELIKS PIIRAK

Aprill
IVAR-VELLO RINNE
REIN TARJUS
VIKTOR KALDA
HETI NÄREP
JÜRI PAJUSTE
HARRI ROSENBLAD
NATAŠA VALM
MARJU OORN

Vormsi vald õnnitleb sünni-
päevalapsi alates 70. juubelist.

MARIS JÕGEVA, VORMSI VALLAVANEM

Vormsi vallavolikogu kiitis aprillikuu 
istungil heaks uues versioonis heakor-
ra ja kaevetööde eeskirja. 

Reeglid on suures plaanis lihtsad: jäät-
meid ja prügi tohib panna vaid selleks 
ettenähtud kohta, oma maa ja kinnistu 
tuleb hoida korras, oma tegevusega 
ei tohi kahjustada avalikku ruumi, sh 
pinnast ja teid. Loomade omanik peab 
tagama, et tema loomad ei kahjusta 
võõraid kinnistuid ega avalikke kohti. 
Põllumajandusloomi võib karjatada 
omaniku maal või siis lepinguga tema 
kasutuses oleval maal, aia või elektrikar-
jusega piiratud alal. 

Kinnistu või ehitise omanikuna tasub 
kevade saabudes vaadata üle, kas lahti-
sed ja ohtlikud kaevud on kaetud, puude 
ja põõsaste oksad ei takista liiklemist 
ega varja liiklusmärke, kinnistul olevad 
kraavid võsavabad ja töökorras. Kord 
aastas tuleb niita nii õuemuru kui rohu-
maad, et ei tekiks ohtlikku kulu. Ehitus- ja 
remonditööde tegijal tuleb jälgida, et praht 
ning tolm ei kanduks naaberkinnistule. 
Avaliku ürituse korraldajal tuleb enda 
järelt koristada. 

Vormsi erireeglid

Mõned reeglid on Vormsil veidi erinevad. 
Näiteks on kogu Hullo külakeskus (Küla-
maja, kooli ja lasteaia ümbrus) ning kõik 
bussipeatused suitsu- ja alkoholivabad. 

Kuna me teed on õrnad, tuleb avalike 
teede äärde metsamaterjali ladustamise 
soovi korral esitada tööde tegijal vallava-
litsusele metsatööde teatis, mis võimaldab 
kohustused võimaliku kahju tekkimisel 
kokku leppida. Niitmiskohustus kehtib ka 
külasüdamikes olevates roostikes. 

Vallavalitsuse hooleks on valla 
teede, haljasalade, platside, rajatiste ja 

Avalik ruum – igaühele ligipääsetav 
ja piiranguteta kasutatav ruum  
nagu teed, haljasalad, bussipeatu-
sed, samuti poolavalik ruum,  
mille kasutamine võib olla tingitud 
sõltuvalt ajast ja loast.

Vormsi valla kehtivad eeskirjad 
leiab Riigi Teatajast või valla 
veebilehelt vormsi.ee

Avalik ruum olgu 
heakorrastatud ja turvaline

ehitiste korrashoid, aga ka suunaviitade 
ja nimesiltide, avalikes kasutuses olevate 
tuletõrje veevõtukohtade ja veehoidlate 
korrasolek ning juurdepääs nendeni.

Milline on normide määr?

Volikogu istungil tekkis arutelu sellest, 
kas eeskiri peab väga täpselt tooma väl-
ja normid, mille ületamisel saab rikku-
ja vastutusele võtta. Mõnel juhul on see 
lihtne, teistel aga keeruline. 

Näiteks muru kõrguse määramine ei 
tundu asjakohane, kuigi niitmise kohus-
tuse meeldetuletamine jällegi on. Liiga 
rangetest reeglitest olulisem on teadvus-
tada, miks üks või teine käitumisnorm on 

oluline ja kuidas selle täitmine või täitma-
tajätmine mõjutab ühist elu saarel. 

Kõike heakorraeeskiri ei kirjelda, näi-
teks nn öörahu on korrakaitseseaduse 
teema, tuleohutuse tagamiseks on tuleo-
hutuse seadus, metsatööde tegija peab 
järgima metsaseadust jpm. 

Kes vastutab?

Heakord on iga valla territooriumil asuva 
isiku ja sellel territooriumil asuvate hoo-
nete ja kinnistute omanike kohus. Ka ka-
sutusel mitteoleva ehitise ja sinna juurde 
kuuluva krundi heakord ja ohutus tuleb 
omanikul tagada. Rikkumist märgates tu-
leb sellest teavitada Vormsi vallavalitsust 
ja asjaomast riigiasutust.

Heakorra eeskiri annab vallavalitsusele 
võimaluse sekkuda, kui kinnistuomanik 
või avalikus ruumis tegutseja reegleid ei 
järgi. Esimeseks sammuks on rikkumise 
fikseerimine ja rikkujale kohustuse meel-
detuletamine. Kui meeldetuletusest pole 
abi, saab vallavalitsus teha ettekirjutuse. 
Ettekirjutuse mittetäitmisel on võimalik 
määrata sunniraha või asendustäitmine. 

Juuni alguses  
ilmub Vormsi  

suvesündmuste leht
Lehes on juuni, juuli ja augusti  

sündmuste kavad.

Kui soovite lisada kavasse  
avalike sündmusi, siis kirjutage  

vv@vormsi.ee  
kuni 20. maini

Laupäeval, 27. aprillil olid Vormsi kalmistul ja kirikuaias talgud, mida on peetud alates 
1985. aastast. Üle 40 talgulise koristasid nelja tunni jooksul vormsilastele ja külalistele 
olulise avaliku ruumi. Sel aastal oli talguliste seas palju lapsi ja noori. Kevadtalgutel saab  
Vormsil kaasa lüüa veel 4. mail Rälbys, Dibys ja Norrbys ning 9.-11. mail Vormsi 
talumuuseumis Svibys. Fotod: Egon Erkmann


